
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 • ANO XI | N º 1969

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023
ANO XI | N º 1969

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N. 36 DE 20 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A PROMOÇÃO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
PÚBLICO MUNICIPAL E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

OUTROS AVISOS
AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  -  N°  019/2023DE  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS  E  SERVIÇOS  MECÂNICOS,  PARA  MANUTENÇÃO  DO  VEÍCULOS
PERTENCENTES  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO 077/2023 VSN PRODUÇÕES LTDA CNPJ: 20.652.232/0001-31

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA LDO E ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 • ANO XI | N º 1969 PORTARIAS

 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 - 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684 
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br 

 
 

 

PORTARIA N. 36 DE 20 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

“Dispõe sobre a promoção na carreira do magistério 
público municipal e estabelece outras providências.” 

 
 
 A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei n. 553, de 13 de agosto de 2010,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Publicar a relação de professores com requerimentos de Gratificação de Estímulo 
ao Aperfeiçoamento Profissional da Carreira de Magistério Público Municipal – Educação Básica 
aprovados mediante decisão prolatada pela Comissão de Análise e Emissão de Parecer, instituída 
pela Portaria n. 14, de 20 de agosto de 2018, com respaldo em Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Prefeitura Municipal, conforme relação abaixo: 

 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 20 de 
junho de 2023. 
 
 
 

Vicência Paula da Conceição Gomes 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 01 de 04-01-2021 
 
 

Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA GRATIFICAÇÃO 
DE ESTÍMULO 

01 Renata Pereira Rocha Alves n. 931 15% 

02 Diana Meira Santana da Silva n.36 15% 

 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 - 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684 
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br 

 
 

 

PORTARIA N. 36 DE 20 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

“Dispõe sobre a promoção na carreira do magistério 
público municipal e estabelece outras providências.” 

 
 
 A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei n. 553, de 13 de agosto de 2010,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Publicar a relação de professores com requerimentos de Gratificação de Estímulo 
ao Aperfeiçoamento Profissional da Carreira de Magistério Público Municipal – Educação Básica 
aprovados mediante decisão prolatada pela Comissão de Análise e Emissão de Parecer, instituída 
pela Portaria n. 14, de 20 de agosto de 2018, com respaldo em Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Prefeitura Municipal, conforme relação abaixo: 

 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 20 de 
junho de 2023. 
 
 
 

Vicência Paula da Conceição Gomes 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 01 de 04-01-2021 
 
 

Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA GRATIFICAÇÃO 
DE ESTÍMULO 

01 Renata Pereira Rocha Alves n. 931 15% 

02 Diana Meira Santana da Silva n.36 15% 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 • ANO XI | N º 1969 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

PROCESSO 
Nº 074/2023DE 

 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

 
 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 019/2023 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o DISPENSA ELETRÔNICA N° 019/2023 de acordo com o PAD Nº 
074/2023DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000029/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS, PARA MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura: 
26 de junho de 2023 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: 
https://www.licitanet.com.br/. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: 
mflicipma@homail.com. Em, 20 de junho de 2023 - MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ 
FROTA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO (PORTARIA N.º 008/2023). 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

PROCESSO 
Nº 074/2023DE 

 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

 
 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 019/2023 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna 
público que realizará o DISPENSA ELETRÔNICA N° 019/2023 de acordo com o PAD Nº 
074/2023DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000029/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS, PARA MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura: 
26 de junho de 2023 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: 
https://www.licitanet.com.br/. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: 
mflicipma@homail.com. Em, 20 de junho de 2023 - MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ 
FROTA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO (PORTARIA N.º 008/2023). 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 • ANO XI | N º 1969 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 

PROCESSO 
Nº 077/2023IN 

 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
INEXIGIBILIDADE N.º 020/2023IN 

- ART. 72, INCISO VIII, DA LEI 14.133/2021 -  
O 

 
 

 
O Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, Autoridade Competente do MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO / BA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei 
14.133/2021, acata o resultado da contratação direta, processada nos autos em epígrafe, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇOES INSTITUCIONAIS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS EQUIPAMENTOS.; considerando tudo o que 
consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e 
qualificação, conforme termo de verificação, datado em 16 de junho de 2023; considerando ainda o parecer 
jurídico favorável à contratação direta, emitido pela Assessoria Jurídica, em 19 de junho de 2023, decido 
AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA e ADJUDICAR o objeto à empresa VSN PRODUÇÕES LTDA, 
CNPJ n.º 20.652.232/0001-31, no valor global de R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais). Empenhada a 
despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de 
referência da INEXIGIBILIDADE n.º 020/2023IN. 

 

 
 

PALMAS DE MONTE ALTO, BA, 19 de junho de 2023. 
 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

 

PROCESSO 
Nº 077/2023IN 

 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
INEXIGIBILIDADE N.º 020/2023IN 

- ART. 72, INCISO VIII, DA LEI 14.133/2021 -  
O 

 
 

 
O Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, Autoridade Competente do MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO / BA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei 
14.133/2021, acata o resultado da contratação direta, processada nos autos em epígrafe, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇOES INSTITUCIONAIS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS EQUIPAMENTOS.; considerando tudo o que 
consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e 
qualificação, conforme termo de verificação, datado em 16 de junho de 2023; considerando ainda o parecer 
jurídico favorável à contratação direta, emitido pela Assessoria Jurídica, em 19 de junho de 2023, decido 
AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA e ADJUDICAR o objeto à empresa VSN PRODUÇÕES LTDA, 
CNPJ n.º 20.652.232/0001-31, no valor global de R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais). Empenhada a 
despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de 
referência da INEXIGIBILIDADE n.º 020/2023IN. 

 

 
 

PALMAS DE MONTE ALTO, BA, 19 de junho de 2023. 
 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:00 horas do dia 20/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou utilize o código QR.

6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 • ANO XI | N º 1969 EDITAIS

 
  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 

APRESENTAÇÃO DA LDO E ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL 2024 

 

 

 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência 

Pública, para dar cumprimento ao quanto 

determina art. 48, parágrafo primeiro, inciso I da 

Lei Complementar nº 101/00 -  Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF), e dá outras 

providências. ” 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO – Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei 

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), CONVIDA a 

população em geral, para participar de audiência pública com vista à apresentação da 

LDO e discussão e elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA, para o exercício de 

2024, com o objetivo de garantir a participação da população, das associações, dos 

sindicatos de classes, das entidades religiosas e demais entidades representativas da 

comunidade. 

 

 Local: Câmara Municipal de vereadores 

 Data: 29/06/2023 

  Horário: 10:00 horas 

 

E, para fins de conhecimento de todos, expede-se o presente edital que será publicado e 

afixado em locais de fácil acesso ao público: 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmas de Monte Alto. – BA, 20 de junho de 2023. 

 

 

 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

                                                



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A8A7-7CCC-7F72-113A-1E1B

Hash do Documento
41cc7d3a7d71281355641c97df7d70a68bfd88371c71638acf259248848010f1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/06/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 20/06/2023 11:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-06-20T11:00:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




